
 

 
 
 

REKTOR UNIVERSITAS TERBUKA 
Jalan Cabe Raya, Pondok Cabe, Pamulang, Tangerang Selatan 15437 

Telepon: (021) 7490941 (Hunting), Faksimile: (021) 7490147 (Bagian Umum),  
(021) 7434290 (Sekretaris Rektor), Laman: www.ut.ac.id 

 
PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS TERBUKA 

NOMOR : 1161 TAHUN 2022 
 

TENTANG 
KEBEBASAN AKADEMIK, KEBEBASAN MIMBAR AKADEMIK, 

DAN OTONOMI KEILMUAN UNIVERSITAS TERBUKA 
 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 
 

REKTOR UNIVERSITAS TERBUKA, 
 
Menimbang : a. bahwa dengan Peraturan Pemerintah (PP) Nomor 39 Tahun 

2022 telah ditetapkan Perguruan Tinggi Negeri Badan 
Hukum (PTNBH) Universitas Terbuka (UT); 

  b. bahwa mengacu pada ketentuan Pasal 26 Peraturan 
Pemerintah Nomor 39 Tahun 2022 tersebut pada huruf a di 
atas, dinyatakan bahwa sistem dan prosedur operasional 
mengenai kebebasan akademik, kebebasan mimbar 
akademik, dan otonomi keilmuan diatur dengan Peraturan 
Rektor setelah mendapat pertimbangan Senat Akademik 
Universitas; 

  c. bahwa sehubungan dengan huruf a dan huruf b 
sebagaimana tesebut di atas, maka dipandang perlu 
menetapkan Peraturan Rektor Universitas Terbuka tentang 
Kebebasan Akademik, Kebebasan Mimbar Akademik, dan 
Otonomi Keilmuan Universitas Terbuka; 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 

Tinggi; 
2. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 
Perguruan Tinggi; 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2022 tentang 
Perguruan Tinggi Negeri Badan Hukum Universitas Terbuka; 

4. Keputusan Presiden Nomor 41 Tahun 1984 tentang 
Pendirian Universitas Terbuka;  

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



5. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 50 
Tahun 2014 tentang Sistem Penjaminan Mutu Pendidikan 
Tinggi; 

6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 
Tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 

7. Keputusan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan 
Teknologi Nomor 50340/MPK.A/KP.07.00/2021 tentang 
Pemberhentian Rektor Universitas Terbuka Periode Tahun 
2017-2021 dan Pengangkatan Rektor Universitas Terbuka 
Periode Tahun 2021-2025 atas nama Prof. Drs. Ojat Darojat, 
M.Bus., Ph.D.; 

 
 

MEMUTUSKAN: 
 
Menetapkan : PERATURAN REKTOR UNIVERSITAS TERBUKA TENTANG 

KEBEBASAN AKADEMIK, KEBEBASAN MIMBAR AKADEMIK, 
DAN OTONOMI KEILMUAN UNIVERSITAS TERBUKA. 

 
 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 
Dalam Keputusan Rektor ini yang dimaksud dengan: 
1. Universitas Terbuka, yang selanjut disingkat UT, adalah perguruan tinggi 

negeri badan hukum yang melaksanakan sistem pendidikan terbuka dan 
jarak jauh. 

2. Kebebasan akademik adalah kebebasan sivitas akademika sebagai bagian 
dari komunitas akademik, baik sebagai individu maupun secara kolektif 
dalam menggali, mengembangkan dan menyebarluaskan pengetahuan 
melalui kegiatan penelitian, penciptaan, pengajaran, dan penulisan secara 
bertanggung jawab.  

3. Kebebasan mimbar akademik adalah kewenangan yang dimiliki oleh profesor 
dan/atau dosen yang memiliki otoritas dan wibawa ilmiah untuk menyatakan 
secara terbuka dan bertanggung jawab mengenai sesuatu yang berkenaan 
dengan rumpun ilmu, cabang ilmu, atau bidang yang dikajinya. 

4. Otonomi keilmuan merupakan cabang   ilmu   pengetahuan   dan/atau   
teknologi   dalam   menemukan, mengembangkan, mengungkapkan, 
dan/atau mempertahankan kebenaran ilmiah menurut kaidah, metode 
keilmuan, dan budaya akademik. 

5. Sivitas akademika adalah masyarakat akademik yang terdiri atas Dosen dan 
Mahasiswa. 

6. Dosen adalah pendidik profesional dan ilmuwan dengan tugas utama 
mentransformasikan, mengembangkan, dan menyebarluaskan ilmu 
pengetahuan, teknologi melalui pendidikan, penelitian, dan pengabdian 
kepada masyarakat. 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



7. Mahasiswa adalah peserta didik pada jenjang pendidikan tinggi di UT. 
8. Penelitian adalah kegiatan yang dilakukan menurut kaidah dan metode 

ilmiah secara sistematis untuk memperoleh informasi, data, dan keterangan 
yang berkaitan dengan pemahaman dan/atau pengujian suatu cabang 
pengetahuan dan teknologi. 

9. Pengabdian kepada masyarakat adalah kegiatan sivitas akademika yang 
memanfaatkan ilmu pengetahuan dan teknologi untuk memajukan 
kesejahteraan masyarakat dan mencerdaskan kehidupan bangsa. 

 
BAB II 

ASAS DAN PELAKSANAAN 
 

Pasal 2 
 

(1) UT menjunjung tinggi kebebasan akademik, kebebasan mimbar akademik, 
dan otonomi keilmuan dalam menyelenggarakan tridharma perguruan 
tinggi sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(2) Pelaksanaan kebebasan akademik, kebebasan mimbar akademik, dan 
otonomi keilmuan sebagaimana dimaksud pada ayat (1): 
a. merupakan tanggung jawab setiap anggota sivitas akademika yang 

terlibat; 
b. menjadi tanggung jawab UT atau unit organisasi di dalam UT, apabila 

UT atau unit organisasi tersebut secara resmi terlibat dalam 
pelaksanaannya; dan 

c. sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan dan 
dilandasi etika dan norma/kaidah keilmuan. 

(3) Dalam melaksanakan kebebasan akademik, kebebasan mimbar akademik, 
dan otonomi keilmuan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) setiap sivitas 
akademika: 
a. mengupayakan agar kegiatan dan hasilnya dapat meningkatkan mutu 

pendidikan; 
b. mengupayakan agar kegiatan dan hasilnya bermanfaat bagi 

masyarakat, bangsa, negara, dan kemanusiaan; 
c. melakukannya dengan cara yang tidak bertentangan dengan nilai 

agama, nilai etika, kaidah akademik, tidak melanggar hukum dan tidak 
mengganggu kepentingan umum; dan 

d. bertanggung jawab secara pribadi atas pelaksanaan dan hasilnya, serta 
akibatnya pada diri sendiri atau orang lain. 
 

Pasal 3 
 

Kebebasan akademik, kebebasan mimbar akademik, otonomi keilmuan 
dimanfaatkan oleh UT untuk: 
a. melindungi dan mempertahankan hak kekayaan intelektual; 
b. melindungi dan mempertahankan kekayaan dan keragaman alami, hayati, 

sosial, budaya bangsa dan negara Indonesia; 
c. menambah dan/atau meningkatkan mutu kekayaan intelektual bangsa dan 

negara Indonesia; dan 
d. memperkuat daya saing bangsa dan negara Indonesia. 

 

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.



Pasal 4 
 
Rektor mengupayakan dan menjamin agar setiap anggota sivitas akademika 
melaksanakan kebebasan akademik, kebebasan mimbar akademik, dan otonomi 
keilmuan secara bertanggung jawab sesuai dengan ketentuan peraturan 
perundang-undangan dan dilandasi etika dan norma/kaidah keilmuan. 
 

BAB III 
PENUTUP 

 
Pasal 5 

 
(1) Dengan ditetapkannya Peraturan ini, maka peraturan-peraturan yang telah 

ada sebelumnya yang mengatur hal yang sama dinyatakan tidak berlaku. 
(2) Peraturan Rektor ini berlaku sejak tanggal ditetapkan. 
 
 

Ditetapkan di :   Tangerang Selatan 
Pada tanggal : 24 November 2022 
  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Dokumen telah ditandatangani secara elektronik yang diterbitkan oleh Universitas Terbuka sesuai UU ITE No. 11 tahun 2008, Peraturan Rektor Universitas Terbuka no. 196 
tahun 2021, dan SK Rektor no. 601 tahun 2021. Informasi dokumen dapat dilihat dengan Aplikasi Acrobat Reader dan pembuktian keasliannya dengan aplikasi ProDSign UT.

Ditandatangani secara elektronik oleh:

Rektor

Prof. Drs. Ojat Darojat, M.Bus., Ph.D.
NIP 196610261991031001

http://www.tcpdf.org

		2022-11-24T23:06:20+0000
	Tangerang Selatan
	promisesupport@ecampus.ut.ac.id
	-


		2022-11-24T23:06:20+0000
	Tangerang Selatan
	promisesupport@ecampus.ut.ac.id
	-




